(a) Mat. 8.

navicula constitutus, periclitantibus una cum ipsa Discipulis, e somno surgens: (a) imperavit ventis, & mari, & fa-

PAGIUS XVIII. Testimonium Guillelmi Tyrrii huc in contrarium versum infirmum.

Argumentum, quod ab auctoritate Guillelmi Tyrrii desumitur, in specie quidem validum, sed revera infirmum; nam quoad Jacobum de Vitriaco, is serius Hierosolymam venit, & Tyrrii opinionem amplexus est. In Praefatione libri XVI. quem Tyrrius exorditur ab his quae anno MCXIII. accidisse credit, ait se haec stenus narraffe, quae relatione acceperat, sed impofterum scriptis mandaturum, quae vel ipsemet vidit, vel a testibus oculatis didicit; & tamen eo anno & consequentibus non paucis refert, de quibus constat eum male edoctum fuisse, & in his fidem ejus nutare. Neque dici potest Scriptor coaevus respectu fundationis istius Ordinis; cum lib. 19. cap. 4. verba faciens de divortio Amalrici III. Regis Hierosolymitani, & Agnetis filiae Comitis Edessani, quod contigit anno MCLXII. affirmet se tunc in juvenilibus annis versatum fuisse; cum scribat: Nondum de sebalis redieramus, sed transmare adhuc, circa liberalium artium detinebamur studia, quando Hierosolymis haec facta sunt. Quare Tyrrius longe post conditum Ordinem in Orientem perrexit, neque Operi suo manum admovere potuit ante ultima tempora Amalrici III. anno MCLXIII. demortui. In Praefatione enim suae Histor. & in fine lib. XX ait, se ad hujus Regis postulationem eam scripisse. Tyrrius igitur Auditor coaevus non fuit; imo Audaces coaevos non raro in errore abripi ac hallucinari saepius insinuavimus, sed immerito adversus traditionem Ordinis, cui tot monumenta favent, profertur testimonium Guillelmi Tyrrii, qui prorsus abhorruit ab Equitibus Hierosolymitanis post dissidia inter Clerum Hierosolymitanum & eosdem Equites exorta, quod hi se ab Episcoporum jurisdictione subtraxissent, & ab Hadriano IV. obtinissent, ne honorum a se possessorem decimas eisdem solverent. Legenda quae hanc in rem a nobis dicentur anno MCLV. num. VII. & seq. illa itaque fabula tandem explodenda. Porro Charta laudata Bernardi Archiep. Arelat. extra-acta fuerat a Petreskio ex libro Authentico, uti vocatur, Capituli Arelatenfis, ut legi in ejus Registro res Ecclesiae Arelatenfis continene.

XIX. Henricus Imperator, inquit Abbas Urspergenensis in Epiphania, Aquis filium suum juniorem Henricum quintum Regem fecit, reprobatorem suum Chunnado, quem prius coronavit. Chunnado vero causam rebellionis suae paucis tantum sibi familiarissimis in regno detegens, assumpto quodam ex ordine ministerialium patris, aequae Chunnado nomine, forti admodum & prudenti viro, per quasdam Italiae partes & nomen & dignitatem Regis annis fere novem obtinuit: tantum indolis suae per orbem Romanum diffundens interim odorem, ut nemo religiosus, nemo sapiens in ipso saltem Republicam constituendam fore dubitaret. Erat enim vir per omnia Catholicus, & Apostolicae sedi subiectissimus, plus religioni quam fascibus vel armis deditus, &c. Calibatus pudorem perpetualliter & servare cum proposuisset, coactus tamen a suis filium Ruggeri Ducis Siciliae, famosissimi pene nostrorum temporum viri, auxit uxorem: cuius tam caste usus est conjunctione, ut vix crederetur eum unquam cognovisse, &c. Eandem Henrici Quinti inaugurationem cum hoc Christi anno copulat Chronographus Hildensheimensis.

cta est tranquillitas magna. Quod si ita est (b): intelligite Reges, & erudimini qui judicatis terram. Intelligite vos contra

(b) Psal. 2.

Usque ad hunc annum Gaufredus a Malaterra Monachus Benedictinus Opus suum perduxit, nempe libros IV. de Gestis Roberti Viscardi Calabriae Ducis & Rogerii ejus fratris, Principum Normannorum, & eorum fratrum in Campania, Apulia, Sicilia, insertos in Tomum IV. Scriptorum Hispania Illustrata, initio hujus saeculi editorum. Inde Possivinus eum Hispanum male credidit, hunc enim in Normannia Galliae provincia natum non dubitandum.

XX. Floret Malaterra

Obiit hoc anno magnus ille heros & fidei in Hispania defensor Rodrigus Diaz, Cidus vulgo appellatus, quem jure merito queritur Sandovallius in Historia Ferdinandi Magni Castellae & Legionis Regis, Historicum natum non esse, qui illustres ejus actiones posteritati commendavit. Pauca enim, quae de eo scripta, fabulosis narrationibus plena. Post Valentiam captam, & post alia egregia facinora e vivis excessit, postquam Valentiae annis quinque praefuisset. Annus ejus emortalis in Tumbo Nigro Sancti Jacobi apud Sandovallium pag. 56. era MCX XXXVII. consignatur, quod & in antiquo documento MS. apud eundem Sandovallium etiam legitur. Denique Chronographus Malleacensis, qui hoc tempore floruit, ad hunc annum habet: In Hispania apud Valentiam Rodericus Comes (Cidus scilicet) defunctus est, de quo maximus luctus Christianis fuit, & gaudium inimicis paganis. Plurique Hispanorum Scriptores tradunt, mortuo Cido Christianos conservandae Valentiae spe abjecta eam deseruisse. Verum in eodem Documento lingua Castellana scripto apud Sandovallium pag. 56. discrete dicitur, Alphonsum Regem Valentiam mense Maio era MCXL. anno nempe Christi MCII. dereliquisse, & Maurum, quem nominat Regem, eidem praefectum fuisse.

XXI. Obiit Rodericus Cidi.

Philippus Francorum Rex Ludovicum filium, qui post ejus mortem Monarchiae Francicae praefuit, hoc vel superiori anno in confortium regni adscivit, deceptique qui hanc designationem in annum MCIII. aut etiam serius differunt. In Bibliotheca enim Cluniacensi pag. 530. extat Diploma ab eo solo, nulla patris mentione facta emissum, in cuius fine legitur: Actum est istud mense Octobri apud Toriacum, regnante Ludovico Rege, V. anno, anno ab Incarnat. domini MCIII. Quare hoc anno ante mensis Octobris finem, vel forsitan superiori post ejusdem mensis initium Franciae Rex dictus fuerat. Ad haec Catellus in Hist. Comit. Tolosae lib. 2. cap. 2. refert reperiri in Cartulario S. Saturnini donationem quandam cum hac subscriptione: Facta Charta in mense Augusto feria quinta, anno ab Incarnat. Domini millesimo centesimo, Ludovico Rege Francorum regnante, Bertrando Comitente (in Comitatu sc. Tolosano) & Anselio Episcopante. Denique Simon Dunelmensis in Hist. de Gest. Reg. Angl. ait: Anno MCL. Henricus Rex (nempe Angliae) tenuit curiam suam Londonia in Nativitate Domini; ubi interfuit Ludovicus electus Rex Francorum, quod & Hovedenus in Henrico I. pag. 468. etiam habet, & uterque annum a Natali Christi exorditur. De Ludovico hujus nominis VI. saepe infra sermo fiet.